
ORIGINALE

Città di Orbassano
Provincia di Torino

DETERMINAZIONE

DEL DIRIGENTE II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO

N.504 del 05/08/2022 

OGGETTO: LAVORI  DI  MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA TRA VIA DELLA
BASSA E VIA GENOVA MEDIANTE REALIZZAZIONE DI UN NUOVO TRATTO DI
FOGNATURA IN VIA GENOVA– CUP: F88E21000000001 - STATO FINALE DEI
LAVORI  –  APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  PAGAMENTO  N.  2  E  DEL
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  

L’anno  duemilaventidue, addì  cinque del  mese di  Agosto,  nel  Palazzo
Comunale il  Dirigente II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO Dr.
Marco DIATO adotta la seguente determinazione:



DETERMINAZIONE N. 504 DEL 05/08/2022             

OGGETTO:  LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA TRA VIA DELLA
BASSA E VIA GENOVA MEDIANTE REALIZZAZIONE DI UN NUOVO TRATTO DI
FOGNATURA IN VIA GENOVA– CUP: F88E21000000001 - STATO FINALE DEI
LAVORI  –  APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  PAGAMENTO  N.  2  E  DEL
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

IL DIRIGENTE II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO

Visti:

� L’articolo  107  del  D.lgs  267  del  18 agosto  2000,  il  quale  attribuisce  ai
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

� I decreti del Sindaco n. 24 del 10/11/2020 e n. 3 del 25/02/2022 con cui
sono  stati  conferiti  gli  incarichi  dirigenziali  attribuendo  al  dirigente  Dr.
Marco  DIATO la  direzione  del  settore  II  SETTORE  -  GESTIONE  DEL
TERRITORIO nel cui ambito è inserito l’ufficio OPERE PUBBLICHE;

� La  deliberazione della G.C. n. 23 del 14/02/2022 e s.m.i.  con cui è stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2022,  il  quale
individua i centri di responsabilità ed assegna al Dirigente  _ le dotazioni
necessarie  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  gestione  nell’ambito  dello
stesso ufficio OPERE PUBBLICHE.

Premesso che:

1. con Determinazione Dirigenziale  n. 227 del  16/04/2021 è stato affidato
l'incarico  professionale  di  progettazione  definitiva  –  esecutiva,  direzione
lavori,  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  dei  lavori  allo
Studio associato Edes Ingegneri  Associati,  con sede in via  Postumia 49,
P.Iva 10759750010 dei “lavori di messa in sicurezza della zona tra via della
Bassa e via Genova mediante realizzazione nuovo tratto di fognatura bianca
in via Genova”;

2. con Delibera  G.C.  n.  114 del  29/07/2021 è stato  approvato il  progetto
definitivo – esecutivo dei “lavori di  messa in sicurezza della zona tra via
della Bassa e via Genova mediante realizzazione nuovo tratto di fognatura
bianca  in  via  Genova”  per  un  importo  di  quadro  economico  pari  a  €
120.000.

3. con Determinazione Dirigenziale n. 509 del 13/09/2021 sono stati affidati
alla ditta Artuso s.r.l. con sede legale in Torino, Corso Regina Margherita
213, P. IVA 09911390012 i “lavori di messa in sicurezza della zona tra via
della Bassa e via Genova mediante realizzazione nuovo tratto di fognatura
bianca in via Genova”;

4. che in data 11/10/2021 il Direttore lavori ha proceduto alla consegna dei
lavori;



5. con deliberazione della Giunta Comunale n.  45 del 28/03/2022 è stata
approvata la prima perizia di variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 106
comma 1 lettera c) del D. Lgs 50/2016 redatta dallo studio Edes Ingegneri
Associati  con  sede  in  Torino,  con  un  importo  complessivo  di  quadro
economico  pari  ad  €  123.500,00 con incremento  di  €  3.500,00 rispetto
all’importo di quadro economico originario;

6. Con  determinazione  n.  314  del  19/05/2022  è  stata  approvata  la
documentazione contabile inerente ai  “lavori  di  messa in sicurezza della
zona tra via della Bassa e via Genova mediante realizzazione nuovo tratto di
fognatura bianca in via Genova”, relativa al 1° SAL;

7. Con deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 13/06/2022 è stata
approvata la seconda perizia di variante ai sensi dell'art. 106 del D. Lgs.
50/2016 dei lavori in oggetto, redatta dallo studio Edes Ingegneri Associati
con sede in Torino, con un importo complessivo di quadro economico pari
ad € 147.823,46 così riportato;

A) per lavori

A1) Lavori (soggetti a ribasso) 126.224,14 €

A2) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 7.596,50 €

 Totale importo lavori lordo 133.820,64 €

 Ribasso 12,5% 15.778,02 €

Totale importo lavori netto di contratto 118.042,62 €

Totale importo netto dei lavori eseguiti in atti contabilità finale 118.042.62 €

36.543,28 €

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

B1) per spese tecniche di progetto, Direzione Lavori, contabilità, sicurezza, rilievo,
varianti

14.604,96 €

B2) per Responsabile procedimento 0,00 €

B3) I.V.A. spese tecniche e oneri previd. 22% 3.341,61 €
3.112,81contributo anac 30.00 €

B4) per indennizzi e imprevisti e spese d’appalto 0,00 €

B5) iva lavori e sicurezza 10% 11.804,26 €

totale somme a disposizione 29.780.84 €

eccedenze rispetto al progetto esecutivo +27.823.46 €

TOTALE DI PROGETTO 147.823,46 €

8. Che  i  lavori  sono  stati  ultimati  il  24/06/2022  come  da  certificato  di
ultimazioni lavori redatto dal Direttore lavori;

Visto:

� I documenti di contabilità finale, redatti dal Direttore Lavori, pervenuti
all’Ente in data 15/07/2022 prot. 24381 costituiti da:

� Stato finale;

� Libretto delle misure;

� Registro di contabilità;

� Certificato di ultimazione lavori;

� Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione;



allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

� Il Certificato di pagamento n. 2 del 18/07/2022, allegato alla presente
per farne parte integrante e sostanziale

Ritenuto:

� Di dover procedere all’approvazione del Certificato di regolare esecuzione
in  oggetto,  dei  documenti  di  contabilità  finale  visti  sopra  e  alla
contestuale determinazione del credito dell’impresa appaltatrice, tenuto
conto  che  dal  conto  finale  non  risulta  nessuna  penale  a  carico
dell’appaltatore;

� Di dover procedere all’approvazione del certificato di pagamento n. 2 del
18/07/2022;

� di  dover  procedere  allo  svincolo  della  polizza  numero
1/39425/88/183702992  in  data  21/09/2021  rilasciata  dall'istituto
UnipolSai  Assicurazioni  per  un massimale  di  € 81.499,34 presentata
dalla ditta a garanzia dei lavori in oggetto e allo svincolo della polizza
fidejussoria  per  la  cauzione  definitiva  n.  28020032927  rilasciata  da
Tokio Marine Europe S.A. in data 13/09/2021;

� di rettificare l’importo errato del quadro economico sopravisto in quanto
nel  calcolo  delle  spese  tecniche  non  è  stato  riportato  l’importo  di  €
584,19 per gli oneri previdenziali delle spese tecniche;

� di dover rideterminare il Q.T.E. dei lavori integrando l’importo gli oneri
previdenziali  di  €  584,19,  a  seguito  di  quanto  disposto  ai  punti
precedenti, come segue:

B) per lavori

A1) Lavori (soggetti a ribasso) 126.224,14 €

A2) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 7.596,50 €

 Totale importo lavori lordo 133.820,64 €

 Ribasso 12,5% 15.778,02 €

Totale importo lavori netto di contratto 118.042,62 €

Totale importo netto dei lavori eseguiti in atti contabilità finale 118.042.62 €

36.543,28 €

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

B1) per spese tecniche di progetto, Direzione Lavori, contabilità, sicurezza, rilievo,
varianti

14.604,96 €

B2) oneri previdenziali 4% 584,19 € 

B3) I.V.A. 22% (spese tecniche + oneri previd) 3.341,61 €
3.112,81contributo anac 30.00 €

B4) per indennizzi e imprevisti e spese d’appalto 0,00 €

B5) iva lavori e sicurezza 10% 11.804,26 €

B6) Risparmi / Residui rispetto all’importo dei lavori ribassato dai computo metrico 0,00 €

totale somme a disposizione 30.365,02 €

TOTALE DI PROGETTO 148.407,64 €

� Ritenuto di  dover  impegnare  l’importo  di  €  624,19  relativo  alle  spese
tecniche in favore dello studio Edes Ingegneri Associati con sede in Torino a
copertura delle liquidazioni dell’incarico affidato;



� Ritenuto, con la presente determinazione, di imputare l’assegnazione degli
importi,  che  trovano  già  copertura  sui  capitoli  2560  e  2832  del  PEG
rispettivamente € 14.327,56 (deliberazione G.C. n. 14 del 10/02/2022) ed
€ 24.323,46 (determina n. 415 del 06/07/2022) a favore della ditta Artuso
s.r.l., in quanto operazioni omesse nei precedenti atti;

� Preso atto  che dal conto finale il credito dell’impresa appaltatrice risulta
essere di € 64.254,57 oltre IVA 10%, per un importo pari ad € 70.680,03;

� Ritenuto di dover procedere alla liquidazione all’impresa appaltatrice della
somma suindicata;

Visti:

- Lo Statuto Comunale;

- Il vigente regolamento sui contratti;

- Il vigente regolamento di contabilità;

- Il D.Lgs 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

- Il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e s.m.i.;

- il  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  del  relativo  al  “Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Pubblici”;

- il D.Lgs 81/2008 e s.m.i.

D E T E R M I N A

1. DI  APPROVARE  i  documenti  di  contabilità  finale,  redatti  da  Direttore
Lavori, pervenuti all’Ente in data 15/07/2022 prot. 24381 costituiti da:

� Stato finale;

� Libretto delle misure;

� Registro di contabilità;

� Certificato di ultimazione lavori;

� Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione;

allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. DI APPROVARE il Certificato di pagamento n. 2 allegato alla presente per
farne parte integrante e sostanziale;

3. DI  DARE  ATTO  che il  Quadro  Economico  dei  lavori,  a  seguito  di  quanto

disposto ai punti precedenti, è così rideterminato come segue:

C) per lavori

A1) Lavori (soggetti a ribasso) 126.224,14 €

 A2) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 7.596,50 €

 Totale importo lavori lordo 133.820,64 €

 



Ribasso 12,5% 15.778,02 €

Totale importo lavori netto di contratto 118.042,62 €

Totale importo netto dei lavori eseguiti in atti contabilità finale 118.042.62 €

36.543,28 €

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

B1) per spese tecniche di progetto, Direzione Lavori, contabilità, sicurezza, rilievo,
varianti

14.604,96 €

B2) oneri previdenziali 4% 584,19 € 

B3) I.V.A. 22% di spese tecniche + oneri previd 3.341,61 €
3.112,81contributo anac 30.00 €

B4) per indennizzi e imprevisti e spese d’appalto 0,00 €

B5) iva lavori e sicurezza 10% 11.804,26 €

B6) Risparmi / Residui rispetto all’importo dei lavori ribassato dai computo metrico 0,00 €

totale somme a disposizione 30.365,02 €

TOTALE DI PROGETTO 148.407,64 €

4. DI DARE ATTO che allo stato finale non risultano risparmi e residui tra
l’importo dei lavori al netto del ribasso in computo metrico e l’importo dei
lavori eseguiti.

5. DI DARE ATTO che l’importo di 64.254,57 oltre IVA 10% per un importo
complessivo di € 70.680,03 trova copertura nei seguenti capitoli:

ANNO IMPORTO CAPITOLO PEG

2022 €  44.810,97 2560 codice bilancio 09022.02.0600 di cui:

1) € 30.482,41 impegnati e già imputati a favore della

ditta  Artuso  s.r.l.  con  determina  n.  509  del

13/09/2021;

2) €  14.327,56  impegnati  nei  documenti  di

programmazione economico-finanziaria dell'Ente e

da imputare alla ditta Artuso s.r.l. con la presente

determina 

2022 € 25.869,06 2832 codice bilancio 10052.02.1800 di cui:

1) €  24.323,46  impegnati  con determina n.  415  del

06/07/2022 da imputare alla ditta Artuso s.r.l. con

la presente determina;

2) € 1.545,60 impegnati e già imputati a favore della

ditta  Artuso  s.r.l.  con  determina  n.  415  del

06/07/2022.

6. DI IMPEGNARE l’importo di € 624,19 relativo alle spese tecniche in favore
dello  studio  Edes  Ingegneri  Associati  con  sede  in  Torino  nei  seguenti
capitoli di cui trova copertura:



ANNO IMPORTO CAPITOLO PEG

2022 € 624,19 2832 codice bilancio - € 624.19 da impegnare a

favore per lo Studio associato Edes Ingegneri

associati CIG ZB43118D7A

7. DI PROCEDERE alla  liquidazione  alla  ditta  ARTUSO s.r.l.  della  somma
suindicata;

8. DI PROCEDERE alla liquidazione allo studio Edes Ingegneri Associati con
sede in Torino;

9. DI PROCEDERE allo svincolo della polizza  numero 1/39425/88/183702992 in

data 21/09/2021 rilasciata dall'istituto UnipolSai Assicurazioni per un massimale di €

81.499,34  presentata  dalla  ditta  a  garanzia  dei  lavori  in  oggetto  e  allo
svincolo  della  polizza  fidejussoria  per  la  cauzione  definitiva  n.
28020032927 rilasciata da Tokio Marine Europe S.A. in data 13/09/2021;

10. DI  DARE ATTO che  il  responsabile  unico  del  procedimento  è  il  Geom.
Milano Andrea, dipendente presso il II Settore, Lavori Pubblici, del Comune
di Orbassano.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Orbassano, lì 05/08/2022





IL DIRIGENTE II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO 

    Dr. Marco DIATO  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai  sensi
dell'articolo 153, comma 5 e dell'art.183 comma 7  D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e
s.m.i.

Orbassano, lì 08/08/2022 
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  D'Acri Antonio Marco 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente determinazione è stata

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi

dal  

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione.

lì   

Il Segretario Generale

   

   

   

  
 


